mandatum et potestatem sibi datam in nullo loco posset conferre primum benefm. alij dicunt et ut videtur melius quod ex quo recipit litteras statim benefm primo vacans conferre potest etiam si nihil scribat ecclesijs ubi habet potestatem prouidendi quod littera non dicit quod eis scribat sed quod in eis prouideat et plus dicunt quod si cum vacauerit primum benefm non possit illud conferre quod prouentus fuit ab alijs tunc prouidebit in se vel tercio vel ulteriori quod beneficia sunt latissime interpretanda. s. de dona. cum dilec. j. de ver. sig. olim. Credunt tamen isti quod missio litterarum huiusmodi iudicibus ad omnes ecclesias hoc operatur. quod si postquam sciuerint et mandatum est eis pro aliquo scriptum esse in sua ecclesia quod tunc si alij conferunt illud benefm illi patientur pena decre. s. de. pben. dilec. Alij dicunt eis pro quo scriptum est obesse quod ex quo primum benefm non habebit vel tercius ei in alio benefo non potest prouidere sed contentus sit pena predicta hoc non placet. Nec autem foris vera sunt quoniam mandauit sibi prouideri quoniam facultas se obtulerit quod non intelligitur ibi sibi auferri facultas si ab aliquo prouentur ipse legatus. **L** Ecclesiam de boro villa quam legatus concesserat wilhelmo s. modo eam renunciauit ut haberet prebendam sancti. **O**. **L** Supplicabat. et bene. **L** At tenses. q. d. iste. **C**. nullo modo potest dicit se habere ius ex prouisione predicta quod si archidiaconus in dicta ecclesia habet ius prouisionis iuris layco et sic inuauit vel dicat quod non obstante legati collatione quod non potest concedere ecclesiam in quibus layci ius prouisionatus habent sua collatio valere debeat male dicit. quod tunc si quis prouidat duos in se sicut hic archidiaconus prouidit potior est ab ordinario institutus. et sicut hoc sic potior est. **N** ab ordinario admissus quod. **C**. quod non fuit admissus. sed et si dicas quod in prima ecclesia habet archidiaconus ius prouisionis. tamen clericus. certe nec sicut hoc habet quicquid iuris predicto. **C**um legatus donationem ipsius ecclesie sibi reseruauit non ergo tenuit prouisionem facta ab archidiacono cum legatus bene potuerit sibi reseruare ecclesias que sunt de donatione clericorum. **L** Tamen laycus. quod ex hereditate patris vel alterius ad ipsum deuenerit vel alio iure vel alio titulo vel modo. **L** Ecclesiam de boro villa. **L** Proutasset. in alia vacatione antequam legatus eam daret iurisdictioni vel in hac eadem vacatione. **L** postquam resignacionem. **C**. ite proutasset eundem. **C**. sed tamen episcopus noluit eum admittere sed. **N** admisit sed prius dictum est. **V** et hoc nota. **L** Statutum. s. e. cum aut.

O Astoralis. **L** Appellauerit. licet appellacioni eius deferendum esset non tamen in hoc casu cessatur quod fit post appellacionem. quod fit autoritate iuris. s. e. cum aut. Item multa impediunt faciendum que non cassant iam factum. s. de procur. que admodum. s. quod si post. luy.

L Possidentis. si tamen episcopus omnes prouisiones a layco prouisione refutaret et suam institueret cassaretur huiusmodi institutio. s. e. consulta. cionibus. et. c. illud in si. et. s. c. prox.

Possidit. quod ecclesia sit collegiata et quod habeat iura ecclesie collegiate satis probatur per priuilegium. quod constituunt eam collegiatam et datur ei ius collationis. ff. de coll. illi. l. iij. v. in summa. j. de priuileg. porro. Sed et si priuilegium vel certa ordinacio aliquid super hoc non apparet et constat quod in sui fundacione fuit ordinatum quod ibi essent tres clerici vel plures vel si per totam ecclesiam fuerit dotata. et tunc similiter habetur ecclesia pro collegiata. x. q. i. si. de con. di. i. nemo. i. q. ij. placuit. j. de cen. quanto. Si autem constat quod fuit ordinatum quod si censetur iuris collegiate sed prouisionem haberet ibi patronus vel si fuerit ordinatum tamen unus vel duo clerici essent ibi tunc non censetur iuris collegiate et sic loquitur. c. xvj. q. vij. pie. et. c. se. et in hoc capitulo quasi per totum. Item si postea contingat de non collegiata fieri multos clericos tamen non erunt ut collegium nisi prouisionem conferat et omnes alij que leduntur de mutacione status eius. ar. hic. et. xvj. q. vij. monasterium. et. c. romis. et. c. si quis uult. Item si in collegiata non remaneat nisi clericus unus tamen iura ecclesie collegiate habet ita quod si postea ad pinguiorem fortunam deuenerit in omnibus iuris collegiate ecclesie utetur et etiam ite quo modo uno mortuo clerico eiusdem ecclesie episcopus qui eligit non nomine suo sed nomine ecclesie eligit. ar. lxx. di. si forte. Si autem non apparet qualiter ecclesia fuerit instituta. s. ut collegiata vel alio modo tunc si clerici sint in possessione quod faciant sicut clerici collegiate clericus defendentur in hac possessione etiam si prouisionem est in qua pos. quod in ea faciat sicut in ecclesia non collegiata defendetur in possessione sua quousque aliud probetur. s. de insti. cum uenissent. Item tamen quod episcopus et alij clerici prout habent electionem et collationem prebendarum et dignitatum etiam in ecclesijs collegiatis quod sic constitutum fuit ab ecclesia a prius. s. de consue. cum dilectus. j. de u. sig. abbe. id credimus etiam de laycis sed tamen propter collationem laycalem nullum ius spirituale habebunt inuestitum ab eis nec per illam inuestituram habebunt aliquid ius in collegio quousque per episcopum vel per alium clericum iura spiritualia et canonicalia acquiruntur. ar. lxxij. di. in synodo. et de hoc no. s. de elec. quod sicut. **L** Titulos. per huiusmodi titulationem nullum ius clericus intitulo quod si quis retinetur necesse esset consentire prouisionem. ut no. s. de si. p. p. p. uel dic quod bene titulato quis retinetur ius et est vere canonicus et cum non habet redditus nisi quoniam placuerit electoribus et est hoc contra ius ecclesie propter consuetudinem approbatam. s. de consti. c. si. s. de ma. et o. statuimus. **L** Electio. hic ponit duas quoniam. prima est

Utrum electio titulandorum spectet ad rectorem ecclesie vel ad patronum et huic quomodo non respondet expresse. Secunda est si etiam ecclesiam vacare contigerit rectore utrum patronus huiusmodi titulis postpositis possit alium pontificare et huic quomodo respondet expresse quod potest alium pontificare nec fit ei preiudicium et sic etiam prius quomodo tacite respondet ex quo patrono non fit preiudicium potest alios titulare prelatum. ar. s. de si. pres. p. p. s. d. of. vicar. ad hoc. vij. q. i. illud aliud autem dicunt quidam si episcopus esset patronus. xvj. q. v. si quis. L. Preiudicium generetur quoniam eos possit remouere post mortem possit remouere intulatus cum ad patronum spectet non solum platum sed etiam alios ministros pontificare. lxij. di. principali. xvij. q. ij. elen. cherius. xvj. q. v. si quis et. q. vij. decernim. in autem. de sanc. e. f. oratoriu. s. de si. pres. extranmissa vel dic ut in glo. hic posita.

Albu. idem intelligo et si eius assensus interuenisset quia si aliud diceretur aperiretur via vacaturis contra id quod est. s. de cons. pres. c. ij. vel dic quod bene posset induci in consuetud. ubi est consuetudo quod huiusmodi intulati sunt sine malicia vacaturarum quod patronus si requireretur de eis tamen pontificare deberet sicut de consue. inducitur quod de certa ecclesia eligatur. s. de consue. cum dilec. j. de ver. signi. abbate.

Transmisse. L. Concessissent et male cum ad patronos non concessio sed pontificatio pertinet. L. Appello. hec appello fuit iniusta. L. Pontificatum. s. ff.

De censibus et exactionibus

Manus. L. Manus. manus proprie sicut vulgare ptalie dicitur tantum terre quod sufficeret duobus bobus. tu dic hic appellari mansum dotem constitutam pro sustentatione clericorum et aliorum necessariis negociis ecclesie. de consec. di. i. nemo. j. de conse. ec. cum sicut ecclesia. Dicunt tamen quidam auctoritate episcopi posse fieri tributariam. ar. s. c. pro. p. terea et non aliter. L. Seruicio de nouo imposto et etiam si antiquus fundatores ecclesiarum consueuerant censum aliquem de fundo pro dote assignato recipere illum remittere debebunt ut hic. ar. hic et. x. q. i. c. i. et se. et si non remitterent vel de nouo pontificatio imponere pro remisso habetur et non pro imposto. ar. x. q. i. c. de le. non dubium. Sed si alij eadem terra erat tributaria non erit libera a tributo. xvj. q. i. si quis. ff. de pact. cont. iur. sed ecclesia non debet eam recipere. ymmo potius ab ecclesia edificatione cessare. L. Eis. s. de eccl. ijs. xvij. q. vij. s. m. canon. cam. L. Senioribus. i. diuis. etiam temporariis libus.

Omnis. L. Vos. et hoc dictum est laycis. xj. q. i. magnum. s. de ma. et ob. solite vel etiam comprehendit clericos suos quod ad exteriora. xvij. q. vij. tributum. vel precipit clericis quod sunt subditi ecclesiasticis prelati. xvij. di. q. m. q. L. Probatio. quo ad aliud. Censuram autem non semper est probatio pre subiectionis. j. de priuile. recepim. s. de relig. do. cu. venerabilis.

Scientes. L. Imponere. quod vel sacerdos habet in monasterio vel monasterium in sacerdote vel quod alij habent in monasterio. L. Permittas. est enim ad hoc episcopi consensus necessarius. s. de preb. auaricie. et. c. de monachis.

Iacet. L. Ad collectas. personales secus est de realibus. L. Cecitas. no. cecos desendi per ecclesiam. lxxvij. di. desolatis.

Peruenit. L. Ignorantie. hoc capitulum loquitur quoniam petens censum non est in possessione vel non est possessor aliusque succuberet in proprietate defenderetur in possessione census. s. ut li. pen. a memoria. et. c. laudabilem. s. de ca. pos. cum ecclesia et quoniam agit petitorio et non possessorio. L. Ignorancia. i. cui. ca. ignoratur et etiam ignoratur utrum debeatur quod si certum esset debere censum licet ca. subesset tamen solui deberet. j. e. quanto. Et non quod licet obligationes non quantur tempore. ff. de act. et obli. obligonum. s. placet tamen suicia et huiusmodi etiam si non habeant continuam causam bene quantur tempore. de huius. l. i. et. ij. ff. de aq. plu. ar. l. vlt. c. de agri. et cen. l. litibus vel. xv. xvij. q. vlt. huiusmodi et melius in. s. hic dicitur. Et dicunt quidam quod necesse habet alij legare causam sed sufficit probare tempus. ar. ff. de probac. cum de indebito. Alij dicunt quod nec etiam causam allegare tenentur.

Quoniam apostolus. L. Contenti. et sic si excedat hunc numerum subditi pontificatio sua auctoritate prohibere et denegare. ff. de aq. co. l. i. s. trebacius. x. q. ij. q. cognouimus. lxij. di. q. p. ambicionem et si propter hoc excommunicetur non tenet. s. de excess. preb. cu. ad quorundam. sed securus est quod penes superiores deponant querelam. L. Caritate. non ergo inuiti cogendi sunt per episcopum qui exigit sed superior debet esse facilius in cogendo. sed nunquid archiepiscopus poterit cogere subditos suffraganeorum suorum sed ipsi suffraganei non archiepiscopo qui non potest petere negant auxilium ut quod sic quod ex quo ius habet episcopus petendi ut hic ergo denegantes per ad id cogi potest. sed si fatemur velle esse per iudicem ordinarium clericorum quod solus est papa quoniam conueniuntur ab episcopo non autem per archiepiscopum quod eorum iudex non est. s. de of. or. pastoral. Quidam tamen dicunt et vident bene et probabiliter quod etiam ipse episcopus poterit eos cogere ab soluendo hoc auxilium. nec hoc verbum cum caritate contradicit quod

in veritate clericis suis debet ostendere ne-
cessitates suas et precibus et monitionibus apud
eos instare quod matrici ecclesie subueniant et
si noluerint precibus acquiescere quod possit addere
coactionem. **D**icit enim siml ad esse caritas et
coactio. **plb. di. licet nonnunquam et. c. q. emen-**
dat. x. q. ij. cauendum. ar. ad hoc. qz fructus
ecclesiarum potest pro suis necessitatibus accipere. s.
de concess. pre. cum nostris et de insti. cu. ve-
missent et ut ec. bñ ut nostz. tamen hoc non
debet facere sine consilio capli sui et etiam ip-
soz clericorum ar. s. de hijs q. si. a. pre. sine co-
ca. per totum et. c. abbate et. c. nouit. et. c.
quanto.

Prohibemur. **L** Nec veteres propter
pubertatem fructuum sed si noua par-
rochia vel noue diuicie ei accedunt censum
esse augendum ar. ff. de usuris. **I**tem si fun-
di s. hinc et. s. de preb. auaricie. **j. e. quanto**
Item licet episcopi pro se non possunt impo-
nere censum pro alijs tamen clericis hoc bñ
pnt. **j. e. cum clerici.**

Reterea **L** Illusione. idest fraude au-
diendi agendo petitorio. sed si possessio
no ageretur condempnabit ad soluendum cen-
sum quousqz aliud constet ut hic eadem de
cre. innuit et no. **j. e. significauit**

Clerici. **L** Eripiunt. s. qz de facto ei
incumbebant vel usurpabant vel layci
inspionatus quod in ecclesijs habebant donas-
bant epis. **L** Imposicionem. siue de iur. siue
de consuetudine approbata.

I nouamus. **L** Regu. que autem co-
suetudine memoriam excedente habita
sunt etiam suabuntur. **j. de ver. sig. super**
quibusdam. s. i. Item a regibus bene possunt
poni de nouo cum in eis plam heat iudic.
Veruntamen peccant. si hoc faciant sine
causa.

Quoniam clericis. **L** Remouere. et census pro
mortem statuentis non soluetur. **s. e.**
sciens et. c. pterea. L Sa. q. id. s. remissionem
peccatorum vel aliud.

Significauit. interdixit fuit bonum pre-
ceptum propter quod monachi possessionem
amittebant vel die quod licitum fuit preceptum
non enim monachi predictum censum recipi-
endum possidebant quod tempore predecessoris non re-
ceperant animo querendi ius vel clam possi-
debant. **s. ignorante epō cuius auctoritate cen-**
sus statuendus erat et non auctoritate inferi-
orum prelatorum. s. e. scientes et. c. pterea. s. de
preb. auaricie. et sic clam vel ignorante epō
censum recipiebant nec erat ibi paciencia epī
que necria ē ad possessionem querendam cū er-
go esset in possessione tñ recipiendi a sacer-
dote non ab ecclesia mortuo sacerdote. l. etiam
uiuo ecclesiam conuenire non poterit tanqz
sit spoliatus nec successor monachis tanqz ex-
istentibus in possessione censum solu soluz cū eo

ecclesiam non potuerit obligare nisi legitimis
modis. **ff. qd. vi. aut. clā. phiberz. s. n. tm. s. de**
arb. per tuas. hoc non placet qz satis credi-
mus posse qri possessionem p solonem sacer-
dotis ut. s. de ca. mo. c. ij. et. s. de resti. spo-
cum venissent. vel hec fuit intencio episcopi
precipietis quod non solueret censum qz iuram-
tum non erat suandum in preiudicium ecclesie. et
quod non aufertur ei si alio iur. se iuuare pnt vel
potest dze quod ubi quis scit aliquē in possessio-
ne esse iniuste et mala fide bñ potest negare
redditus solitos etiam si iurauerit cū iuram-
tum prestitum in lesionem ecclesie non sit ser-
uandum. s. de iur. iur. peruenit. Et quod iudex
precipit illud solui quousqz cognoscatur. s.
est propter ignoranciam facti ex q tamē quod ep-
iscopus bñ sciebat hunc censum non debe-
ri de iur. bñ precipit quod decetero nō solueret
sed si precipit quod possessionem rei corporal. qm
alius tenet violenter auferret malum precep-
tum esset quod etiam violento vel malo possesso-
ri non est vis facienda. iij. q. ij. s. ult. s. de re-
sti. spol. in litteris. et eodem modo si illi qui co-
suevit recipere censum cum violencia vellet ac-
cipere forte armis sibi resistendum non esset
sed de iur. tm. contra ipm agendum. s. de of-
del. si qñ. licet alij contradicant. Si autem
esset bone fidei poss. ille qui recipiebat cen-
sum. tunc sacerdos qui in veritate nō debet
censum soluere censum tamen soluere dēret
qz sicut non est licitum aliquem spoliare aliq-
re sic nec possessione. c. vñ. vi. si quis in tan-
tam. Sed qres qñ aget possessor bo. fi. poss.
contra hunc sacerdotē quod non soluit censum
et lqitur in eo casu qñ nec solo nec iurament-
tum apparebat super cēsum. s. s. si sacerdos
intendebat eum spoliare super possessione cē-
sus aget interdicto. vñ. vi. vel cond. ex des-
cre. s. de elect. qrelam. si vero non intender-
bat spoliare eum possessione sed tm. in cēsus
solone cessabat tūc aget interdicto uti poss.
qz sicut molestabant eum non soluendo cen-
sum suo tempore ar. ff. uti. poss. si duo. s. fi.
et sic etiam agendum est qñ contra illum qui
eligit vel qui instituit aliquē in ecclesia in qua
ad vtrāqz pertinet institucio vel electio sub-
tractant. et eodem modo contra clericū elec-
ctum vel institutum quod ipi sunt q mibi sub-
tractant turbant poss. meam. ff. si sui. ven-
siquis diu. Iste sacerdos aut si epus precipe-
ret ei quod censum non solueret. bo. fi. poss. des-
bet appellare quod iniustū est preceptum. Et idē
vñ. dicendum cū episcopus precepit alicui de dy-
ocesi sua quod prestet obediencia vel quod recipiat
aliquam administracionē vel visitacionē vel
prestet aliq. alia ad q ius dicit eū non teneri
si subditus appellet propter hoc ab episcopo
dicens se ab hijs libez vel priuilegio vel prescrip-
vel alio modo si epus eum excommunicet post
hmoj ap. sine aliqua cause cognicione tamē

excommunicatio tenet dummodo vez sit qd non sit liber qz quod petit episcopus notorium est iur et ideo requiritur ibi ordo iur. s. de iur. iur. ad nostram. ij. sed secus est si hoc peteret a clerico q non esset de sua dyoc. vel al. si a clerico sue dyoc. peteret ea q non conceduntur a iur. comuni. nam tunc si sine cause cognitione eum excommunicaret non teneret excommunicatio etiam si inuerritate teneretur qz guamen secutum fuerit qz p ap. pell. negm delegatu est superiori. s. de ap. ad audienciam. et. c. sollicitudinem. s. i. secus autem est in alio cau qz in notorijs et in flis non valet ap. s. de ap. p. p. Aliqui tam contradicunt dicentes etiam qz semp ec post tenet sma excomunicacionis etiam sine cause cognitione cum non sit ap. vera ca appello. nis interposite et maxime in eo qui possidet censum q sibi denegatur hoc est post ap. et etiam sine cause cognitione excomunicabit denegante censum et sic defendit possessio nem suam. ar. s. de resti. spob. olim. ij. Ap. pellaco enim non debet alicui auferre possessionem suam. ar. s. de ap. cum spali. s. porro Sed quid si abbas excommunicat hunc sacerdotem si non dat censum et epus eum excomunicat si dat. s. p. appl. sacerdos et nun q obliget ecclesiam nisi probabilem et manifestam habuerit credulitate qd soluet. ar. j. de sen. ex. inquisitionem.

Sopite. L. Procur. Mo. in ca. coi. sibi et alijs posse ee procur. abbem. L. Exhibitas. sine hac proboc sufficiebat ei ius comune vel etiam general. consuetudo q cum non eet contra ius erat ad filis condoms ecclesias extendedas coi in eo qd petit procur qn visitat in casibz concessis. repete q dixim. s. de p. scrip. cum ex of. s. de of. or. c. vlt. x. q. i. decernim. et. c. epm et. c. placuit. nec obstat qd d. xvij. q. ij. luminoso contra. so. illud loquitur de exemplo. L. Communi. in hoc q erat ius comune vt sicut alij faciebant ita isti. j. e. sup. ius commune est q negligere epo visitet simpl. j. e. c. si.

Maus. L. Fideiussoria. q fideiussio n tenet cum non tenuerit principale. C. de leg. non dubium. j. de dote pos. di. re. et si necesse. C. de sacros. ec. sancim. nemini et. C. de cond. sine ca. auunclo ubi de hoc notatur.

Quanto. L. Defundatoris. hic iuste posituit censum constituere. xvij. q. ij. elencherius. ideo non absoluuntur ab eo. L. liberaliter et nihil habebat ab illo monasterio tprale vel spuale qre hanc procuracione prestaret debita tamen est exquo constituta est sed liberaler. L. Que pro vna. Nota liberalitates ad tempanciam deduci si ex eis oritur graua ment. j. e. ex pte. s. de deci. sugge sum. s. forte secus esset si ex pco aliquo da

to l. recepto id pmisissent sed etiam si ex gcia fuisset instituta hec procuraco non tamen dnt denegari qn etiam ex sup. ex crescentibz fructibz fiat nisi spalis sit indulgencia sup hoc quod innuit verbum quod seqtur indulgemus.

Qum. L. Instancia. se indebite. s. ultra facultates eccle. x. q. ij. illud et. n. tenus patria opprimenda non est sed potius extra ordinario auxilio iuuatur. C. noua nec l. i. ar. i. q. i. placuit. in autn. d. man. prim. s. sic tibi quoqz. coll. ij. ff. de of. p. illicitas.

Restaurantur. concessis sibi actombz a legato vel melius condicione ex hac decre.

Ex parte. L. Vota. fecerunt enim vota qz singulis annis soluerent certas mensuras gram vel vmi. Si aut voto non teneantur non cogentur soluere ad certam mensuram vel etiam sine mensura. L. Non constat. qz si de mensa parentum constaret non reqreretur alia probacio qz non presumeretur qd ad aliam mensam voluerit obligare hdes. L. Habitatores. omnes communiter vel maior pars hominu suat omnes debere suare. c. di. contra morem. s. de ca. mo. cum di. et. Item ar. q. in dubijs suatur consue. vicinor. s. de consue. cum olim. ff. de le. ij. si suus plu. s. vlt. et non est. hoc tam ppter consue. sed qz ille q promisit primo exquo d nulla mensa mencione spalem fecit psumit intellexisse de communi mensa. L. Non sunt cogendi. licet nulli fiat hec promissio vl potius votum tamen vouens obligatur vt hic et. ff. de pollic. pac. in prim. s. de vo. et vo. re. in graue et. c. licet et in multis alijs. c. e. ti. hac racone vid. qz si aliquis pmittat intrare aliqd monasterium licet tale votum sit simplex vl de futuro tam monasteriu cond. ex tali decre. pt ager contra vouente vt intr. monasterium. L. Ne tanq. C. de bo. que li. l. ij.

Qum olim. L. Ecclia. iste eccle. pertinebant ad abbem sancti Jo. ita q in eis tpralia collegebat et ad proprios usus tenebat et ideo pro eis rndebat al. ipe eccle. p se rndent vt no. s. de rescrip. edoceri. L. Per alia. per testes vel per ius commune vel alio modo. L. In instrumentis. Hoc instrm. inducebat epus et forte alia erant instra q per vnum annuz tenebatur integre omnia iura epalia soluere per alium qz aliqua tenebatur soluere sed non omnia contra hec instrumenta obicit abbas defectum talis solennitatis cui expleco ex eiusdem abbatis vel monasterij ratibicione pendebat. s. i. pa. instra non debere sibi obesse qz non interuenit consks capli sui et ideo in tm sibi p iudicat hec excep. vt etiam si instrumeta pro eo faciant sibi no prosint secus autem esset si obiceret defectum illius solennitatis q compleri non posset per

Item episcopi qz in hoc casu si vez non esset
vel eēt vez si non epus illas solennitates cōs-
ple vellet per hoc non videtur abbas renun-
ciare instrumētis. Item dic q non dicit in-
strumentū sēm nisi probet rmanet instrū in
suo robore nec tū per oppōsiōnē sctitatis vō
renunciā iuri qd sibi ex illo instrō compete-
bat nec illud petere impeditur. dummodo
tamē consenciat illud esse vez. nam compta
veritate. s. q instrū non sit sēm cedit error
veritati. viij. di. veritate. De veritate. nisi
pseueraret dicēdo q falsum eēt qz tunc etiā
post sūam latam qd non eēt falsum nihil ex
eo petere possit qz faceret contra consciām
s. de pserip. qm omē r licet probetur p ver-
bum qd exētur nullaten⁹ approbavit iste
abbas vt dī in registro semp dicebat q hec
compō obtēta erat p metum regenciū. Nec
tamē reproban⁹ qd supra dictū. Item no.
licet dixerit aliquis instrumētum sēm r succu-
buerit tamen adhuc potest dīe illd non vale
propter defectum solennitatis. ff. de pe. hō.
l. lucid⁹. Item et si quis dixerit instrumētū des-
ficere in solennitatib⁹ tam potest petere les-
gatum ex eo instrō. ff. de pe. hō. postq. sec⁹
aut si sēm vō al oiciōsum dixisset. De ducti-
one. in instrō compōnis fa ēte continebatur
q decime integre p soluentur epō. sed de eis
in certis casib⁹ dī monasterio aliqd impēdē
vō epus dēbat accipe qrtam decimaz ab ill
ecclīis et de ea debebat aliqd dare monaste-
rio. nam si instrū compōnis dīet q epus tū
duas partes decimaz vel aliam partem sibi
recipet tunc non fuisset monasterium condē
natum ad plenam solōnē decimaz. qz sibi nō
debeantur. nam licet compō non debeat
prodesse p dīcto abbati qm impuguit nō tū
debet dari epō qd sibi non debetur. Sed di-
ces ymmo forte dēbatur de iur communi qz
ecclīa in dyoc. sua sunt site. Sed certe hō nō
prodest epō cum recessum sit a iur communi
per compōm q nō improbat. fatemur tū
q si ep⁹ rñdisset abbati qn dicebat compōm
non vale. et ego ratumbēo q tunc standū
eēt iuri communi qz cōmuni voluntate par-
cium recessum eēt a compōne. nam breuiter
vidē dicēdum q pro abbe nihil sit iudicand⁹.
sed nec pro epō est ferēda iusta sūa vñ dico
q instrū qd quis impugēt continet mihi des-
beri centum sub condōne non adiudicabit
mihi illa. c. pure. sed sub condōne. qz nō des-
bentur an condōm extantē. insti. de v. ob.
q sub cond. et q ex condōnali. ymmo plus
dicim⁹ q si in diem debentur q non condem-
naret nisi post diem pmissa racōne qz nunq
ferenda est sūa iniusta pro aliq parciū licet
aduersari⁹ iniuste probet contractum sed p
improbante nō sūand⁹ est. Sed nunqd salua
consciēcia poterit iste epus tenere intēgs des-
cimas nulla facta deductōne. ff. licet tūci⁹

lit q soluat qz tū iniuste obtinuit in causa et
qz bñ pōt minister ecclīe qnqz pūmri ymmo
plus ecclīa qn minister male agit. xvij. q. iij.
placuit. dicim⁹ q sine pō tenere pōt qusqz
abbas p in inte. resti. vel alio modo sibi pui-
deat. Impugnare. xij. q. ij. prepostera.
xvij. q. iij. sunt q Impugre. s. i. registro cō-
tinetur q impugbat ex instrō ex ea cā qz dis-
cebatur ea per metū regiūz extorta r in isto
suo dicto pseueravit abbas vsqz ad sūam r
ideo iudex in sūa sibi voluit adjudicare ali-
quas deductōnes licet sibi per instrā com-
petent ar. s. de testi. pncium. qz cum ille
deductōnes sūm eēt contra ius nō com-
petent abbati nec p instrā q falsa p metū
extorta dicebat contra consciēciam faceret si
illa deduceret et iudex male faceret si sibi mā-
daret q faceret contra consciēciam. Si autē
non dīet instrā falsa sed abs contēderet. licet
male illa non debere sibi p iudicare de iur tūc
non obstante tali impugnatione iudex ferret
sūam pro impugatore. Si autem ante sūam
velit desister ab impugcōne instrūti sibi l⁹
Nec exigitur tunc alia probatio q probet
contra consciēciam suam vō confessiōem.
cum aduersari⁹ q induxit instrūta nō possit
dīe contra illa nec probōne super hoc ad-
uersarium aggrauare. Si vero aduersari⁹
non induxisset instrūta sed proprio motū
dīet ipe in iudicio illa sūa. postea ex ill instrū-
mentis nihil petere potest nisi probet illa de-
ra vt al non post sūam autem. puta si instrā
q qz sūa dicebat indīcentur vera non probi-
batur ille q dixerat ea sūa. postea p ea aliqd
petet. s. de iur iur. m lri. nam veritate man-
festa. x. di. vitate. Quidam tamē dicūt
q si epus nō iuuaretur alio iur nisi eo qd cō-
tinēbatur in instrō in q picipiebatur fieri des-
ductōnes. tūc sic epō adiudicate fuerint qre
te decimaz sic et abbati adiudicate eēt des-
ductōnes. qz vna r eadē res. x. q. ij. qz.
Sed hic non iuuatur tū illo instrō. sed etiā
iur communi. scilicet qz ecclīa erat in sua dyo-
cē. site. sic ptz p sine hui⁹ decr. Sz p dīctū
melius probatur ex hac decr. Tua. nota
scripturam fidē facere etiā in eo negō sup
q principalz nō ē facta. puta sup simbo epī
scopat⁹ cū tū eēt priuilem. C. de contrahū.
sti. optimam. C. de lib. cā. cū aliqs Instrā
Instrā hec continebant qn epus has has cō-
cessit monasterio p dīcto p q satis conum-
cebat abbas q ille ecclīe eēt in sua dyo. site
Si em ab illo epō ecclīas r ius epale in eis
recepit nō poterat defacili probabilz negas-
re illas ecclīas in sua dyocesi sitas quis for-
te possit dici se nō ad hoc recepisse priuilem
q ab ea ius epale hēt si ab alio hēt sed ad
hoc ideo impetrauit q impetēdi ipm frontē
epus non hēt. ar. C. de excep. si qdem. ff.
de probac. cū de debito sed hoc protestari

debet in preal. l. siquidem alioquin sicut in
strm pro se ita contra se admittere tenetur.
sed qritur als qre non fuerunt abbati adiu
dicata epalia. s. licet vey eēt priuilem cons
cessiois tñ qz affuit assensus eoz q adesse de
buit nō potuit p̄iudicare ecclie. s. de dona.
pacto. ad finē. vel ideo non fuerunt sibi adiu
dicata iura epalia qz nec fuerant sibi data p
priuilem de quo hic fit mencio. per verba. n.
illa q̄ ibi continebantur. s. q̄ non conceder
bat sibi eccliam ut hic dicitur nec ius epale
concedere intelligebatur. sed tm̄ t̄p̄ale qd̄
in eo habebat v̄l in p̄prios vsus concedebat
eam. s. de danac. pacto. Hoc aut̄ instrm̄ de
quo hic mencione facit nullatenus reproba
tur. sed instrm̄ compōis tm̄ valet. Nam si
al̄ per partem ep̄i probatum fuisse tm̄ in
strm̄ compōis non probaretur p̄ illud qd̄
ecclia de qua p̄uilegium indicebatur eēt in
dypoē. hui⁹ ep̄i sita cum reprobo instrō n̄
hil ex eo probetur et totū debeat carere vis
gore. ix. di. si ad. iij. q. ix. puta. s. licet enim
p̄ducens instrm̄ n̄ possit d̄re instrm̄ l̄ ali
quod qd̄ in instrum̄ento continetur ut hic r̄
no. s. de excep̄. cum venerabilem. tamē si
aduersari⁹ probet ipm̄ tm̄ ecia aduersario
non nocebit. Aliqñ enim per aduersarium
meū habeo qd̄ per me h̄re non possum sic.
C. de temp. in inte. re. l. petende. ff. si fui.
ven. si cōem. sed dices an ne eozp̄o q̄ abbas
p̄duxit instrm̄ l̄ priuilem vid̄ cōfessus esse
omnia iura que in eo continentur. ita vid̄ r̄
sic non potest contra ea d̄re sic nec contra cō
fōem suam tacitam v̄l exp̄ssam eciam si p̄i
uilem pronūciaretur tm̄. s. ut no. in decr̄.
pall. cum venerab. Item no. q̄ licet cōtra
confōm suam quis admittat ad probandum
contrarium. C. de iur̄ r̄ fac. igno. erro. et
no. in summa. de confessis. tñ r̄ contra in
strā q̄ p̄duxit non admittitur nec mix. qz
plus est probō instrōz q̄ confō tm̄. Itē cū
ps induxerit instrm̄ ad probandū contra. cū
cōtraria allegās non sit audiendus. s. de ap
sollicitudinē. C. de fi. instru. scripture. sed
probōnes contrarie sibi inuicem fidem dero
gant. C. de probac. diuerse r̄ eciam qz plus
valet confōm tacitam h̄re r̄ probōm instrua
menti q̄ confōm tm̄.

Quam causam. L. A. papien. r̄ bñ qz erāt
in obligacōne quous si non inueniantur
possit de alia pecunia satisfieri. sicut dicimus
quē eciam agz̄ exempto ad rem venditā tradē
dam nam bñ agz̄ qz res in obligōne. r̄. ff. d̄
act. emp. exempto. s. i. si h̄batur satisfaciē
do de interesse. ff. de act. emp. et ven. l. i. Si
nō eēt in obligōne sicut si agatur. l. acquil.
ad reficiendum domos destructas qz inepte
petit cum soluz̄ interesse r̄ in peticione r̄ in
obligōne sit lacerandus est libell⁹ d̄tibus tāq̄
inepte concept⁹. L. Protestat⁹. idem eēt aē

si protestatus nō esset qz protestacio nō in
terumpit p̄scripc̄. nisi in casib⁹. s. de of. oz.
pastoralis in fi. C. de an. ex. l. ut p̄fectius.

L Eiusdem. vid̄ q̄ si hoc probatum eēt. licz̄
l. annis locuti essent lucē. tñ possent exigī
papien. ff. de vsufruc. qz. ff. de pecul. si q̄s
suum. ar. contra. ff. q̄madmod. b. amit. si cō
munē. s. i. r̄. l. si quis alia. L. Declacionē.
i. qz moneta papien. non inueniebatur papi
en. no. non solum peticione esse faciendā ad
rem q̄ est in peticione r̄ obligōne sed eciam
condempnacōne quous soluendo interesse li
beretur ar. ff. de act. emp. r̄ ven. exempto
s. i. L. Papien. ar. adueterē monete mē
suram r̄ solom faciendam. s. de iur̄iur̄ q̄nto
ff. si b. pe. l. iij. ar. contra. xxxij. q. iij. q̄s ig
norat. ff. de contrahē. emp. ut res. L. Papi
en. hoc cōstabat nec in dubium vertebatur
q̄ ep̄us v̄l ex constituto vel ex p̄scrip. p̄cece
dente soloz̄ lucē. debebat pro cathedratico
recipe vi. den. papien. vel dic q̄ sufficit ep̄o si
computatis omnib⁹ annis q̄b⁹ recepit lucē.
pro papien. compleuit tempus p̄scripcōis
l. xl. an. ar. ff. de vsuf. qz q̄ et. ff. d̄ vsuf. l.
qui semisses. Ex hac decre. vid̄ colligi q̄ h̄
lucē. soluit pro pap. si tñ nō soluit ip̄os lucē.
en. xl. an. non cogetur soluere papien. r̄ est
mirabile q̄ solo eiusdem rei pro vtraqz pte
p̄scripcōnem inducit. s. pro ep̄o qz p̄scri
bit papien. sed finita p̄scripcōne ep̄i de pas
pien. eciam lapsu solius vni⁹ anni plebes p̄
scribent ut non cogātur soluere papien. sed
lucē.

Quam venerabilis. L. Imponentur. q̄n
tuncunqz enim generalz̄ ep̄us aliquā
eccliam eximat semper cathedraticum retis
net et iur̄dictionē r̄ procuracōem r̄ visitaz
cionem. xvi. q. i. c. i. s. de donac. pastoralis.
s. i. in fi. ubi de hoc. nisi exemptio confirma
retur auctoritate pape. s. de reli. do. consti
tutus et. s. de hijs q̄ si. a. prela. sine con. ca.
pastoralis. Non enim potest a se suam iur̄di
ctionem in totum renunciare. ar. s. de fo. cō
pe. si diligenti. ar. s. de renunc. admonet. C.
de bo. q̄. li. l. iij. L. Ep̄alis. qz ius ep̄ale non
intelligz̄ remitti licet omne suicium remitta
tur de communi r̄ ita apparet q̄ per p̄dictū
p̄cm non tollitur ei aliquid de iur̄ ep̄ali ar. s.
de donac. pastoral. ubi de hoc no. L. De cōi
et est q̄si de iur̄ remissio illa suiciorz̄ non tra
hitur ad iura et suicia que communi iur̄ de
bent ep̄o omēs ecclie sed ad suicia tm̄ q̄ q̄tis
die et de nouo imponuntur. L. Procurōes.
et alia iura ep̄alia.

Quod per eo q̄ frater. t. L. Prouincijs. re
pete qd̄ dixim⁹. s. de consue. cū olim et
s. de of. archi. c. si.

Quod procuraciones. L. Procuracionem. ec
de hijs q̄ consistūt in victualib⁹. Nam
si velit acq̄rere vestes l̄ si equi moriantur et

velit alios emere vel etiā expensas velit recu-
perare quas fecit in eundo ad locum quem
visitatur est in alia consimili cā. Nec om-
nia petet ultra computacionē istaz procura-
cionum ad dies.

Venerabili fratri. **M. L. Procuraciones**
nibz. qz sepe contingit qōnes oziri oc-
cōe denegataz visitacionū et procuracionū
vel alioz consimiliū ideo de hac materia sup-
posito themate plenē tractem. Ep̄c ad ve-
ner. accessit ad monasteriū sancti O. in sua
dyoc. situm mādauit abbati et conuentui qz
pararent se qz monasterio illi volebat impen-
dere officium visitacionis et pararent etiā
procuracionem racione visitacionis debitam
Cui abbas rñdit qz nullo modo se pararent
ad visitacionem nec ad procuracionē qz exem-
pti erant quo ad hoc a iurisdictione eduē.
ep̄i et appellabat se. ap. si in aliquo monas-
terio hac occōne gūaret et adiecit abbas
qz coram eo volebat probare exemptionem
predictam vel coram papa si ep̄o placeret.
sed ep̄us non obstantibz predictis excomuni-
cauit abbatem et conuentum interdixit. Ad
venit abbas et agit contra ep̄um de iniusta
excōe v̄l potius nulla. petit etiā absolui ad
cautelam. Pro se autem induxit abbas qz
videtur qz excommunicatio sit nulla qz lata
est post appellom ex legitima cā interposita
qd̄ sufficit etiā si non est vera. Item qz la-
ta est sine cause cognicione. j. de ap. ad audi-
enciam et. c. dilect. et maxime cum corā epi-
scopo obtulit ex habūdanti se probatur ex-
emptionem. j. de ap. interposita. Item dicit
abbas ep̄m omnino esse puniendum qz sine
manifesta et rationabili cā eum excommuni-
cauit. s. anteq̄ iusta excommunicacōis senten-
cia cā probaretur. j. de sen. ex. sacro. ij. q. i.
nemo. Cum enim diceret abbas se exemptū
esse quo ad predicta et ita sua negacōe esset
res dubia. C. quibz ad lib. procla. non li-
l. iij. super re dubia et non super manifesta
tulit smam et ideo male. Item dicit abbas.
Ponamus qz coram hoc ep̄o eduē. aliq̄s
parochialis sacerdos peteret ius parochi-
ale ab aliquo suo parochiano et ille parochi-
anus offerat se probaturam qz aliq̄ hz in
eo ius parochiale nonne audiet eum vel po-
tius non admittat excepcone parochiani ex-
communicabit eū hoc est absdum dze Sed
nunquid apud eum acceptio p̄onarum vt
contra sacerdotem parochiale admittat ex-
cepcone et probacionem super ea et contra
se non admittat hoc non est equi iudicij. iij.
q. iij. §. iij. Episcopus autem econtra pro se
allegat qz ex quo constat qz monasterium est
sicum in sua dyoc. p̄sumpcio iur̄ est qz in eo
habet visitacionem et iurisdictionē. s. de p̄-
sc̄p. cum ex officij et. s. de cen. sopite et. c. ve-
nerab. et. j. e. cū nuper et sic p̄sumpcō iur̄

est et veritas est. s. qd̄ ei subest in predictis.
ergo iusta est smā ep̄i. qd̄ ideo dixit ep̄us et
veritas subest qz bñ fatetur ep̄us qz si in ve-
ritate probaret abbas coram superiore quo ad
predicta se exemptum qz mala est smā. sed h̄
tamen vult defendere ep̄us qz si abbas defe-
cerit in probōne exempcōis quo ad p̄dicta
licet probet se p̄posuisse exempcionem et se
obtulissee probatur eamdem qd̄ hic non suf-
ficit ad probandum et pronunciandu excom-
municacionem nullam vel iniustā vel ad puni-
endum ep̄m et qz suus processus decernen-
dus est legitimus. Nec valet qd̄ abbas dicit
qz appello ex cā legitima p̄cessit excommuni-
cacionem et qz sine cause cognicione lata est
ergo excommunicacio censenda est iniusta. v̄l
meli⁹ nulla. Sed rñdeo qz nunq̄ appello est
iudm̄ q̄ntuncunqz fiat ex legitimis causis et
q̄ntuncunqz appllans offerat se eam p̄batur
rum est censenda iusta nisi probauerit eā esse
verā vt no. s. de elect. cū post. et. s. de h̄z
que si. a. ma. par. ca. c. i. Et hec appello vt
quidā dicūt extra iudm̄ erat quod ex eo ap-
paret qz ipse abbas hoc dicebat qz propone-
bat se exemptum et per consequens episcopi
non esse iudicem sicut et censenda eet appella-
cacio extra iudm̄ vt si quis appellaret ab epi-
scopo ne ordinaret aliquam ecclesiam de cli-
cis vel canonicis vel ne confirmaret electum
vel institueret qz ad se p̄tinerēt p̄dicta. licet
enim hec omnia sint de lege iurisdictionis nō
tñ semp ordinem iudicium requirunt nec su-
per eis faciendis iudm̄ ordinatur ymmo p̄
extra iudm̄ q̄ in iudicō h̄ aguntur vel dic vt
no. s. de ap. dilectis in glo. q̄ incipit **M. O.** qz
licet. Itē et si in iudicō eent partes tñ h̄ non
fuit iniuste petitum qz corā episcopo offerret
probōnes cum eas reciper non deberet in cā
sua. Quod autem in cā sua offerebat se pro-
batur coram papa hoc non sufficit ad h̄ qz
reuocari debeat quicqd̄ sit p̄talē appelloz.
nisi probetur veritas cause sicut apparet ex
littera decr. interposita. Nec valet si dicat
abbas qz vult qz idem ip̄e ep̄us cognoscat qz
nec iudex potest esse in sua cā nec arbi. ff.
de arbi. si dere. C. neq̄s in su. cau. l. ista.
Nec valet si dicat abbas qz nō debet q̄s ex-
communicari sine manifesta cā et nisi cā pro-
betur qz hec fuit manifesta cā excommunica-
cionis. s. contumacia non recipiendi ep̄m ad
visitacionem et hec contumacia bñ probatur
hoc ip̄o qz est p̄sumpcio iur̄ et qz probatum
est qz est in possessione et qd̄ est v̄z qz est in
dyoc. ep̄i nec probatur contrarium. nec ob-
est si dicat qz ea p̄sumpcio iur̄ q̄ est ex eo qz est
in sua dyoc. qz ep̄us habet in ea visitacionē
tollitur per negacōem abbatis per quam fie-
bat res dubia qz illud locum habet in iudiz-
cijs sicut ex textu legis apparet. sed secus ex-
tra iudicia sicut hic vt quidā dicunt q̄ntum

ad exempcionem de qua hic nunc agebatur
Vel meli⁹ res dubia facta etiam per licē im-
pedit nec noua possessio datur ut in prealle.
I. sed non impedit quā uete utatur. s. ut li.
pen. c. i. Item qz nunq̄ per negacionē vel p-
hibicionem vel apphōnem alicuius debet ali-
quis dimittere uti iur̄ suo. ff. de re iuen. si fū-
dum. C. de credito ven. pig. in pe. non pos.
l. i. et no. s. de ma. et ob. dilect⁹. Nec ob-
est qd̄ opponitur qz si ep̄us inter suos sub-
ditos cognosceret. s. inter sacerdotē et par-
rochianū de iur̄ parochiali qz admittere de-
bet hmoi excepcionē p̄ochiam. s. qz esset ex-
emptus. ergo eadem racōe contra se admitt-
tere debet. ff. qz qn̄ ep̄us inter subditos co-
gnoscit. tunc debet ordinem iudiciariū suar̄
et fm̄ allegata p̄ocius q̄ fm̄ veritatē iudica-
re ut. iij. q. viij. iudicet. ij. q. i. deus. xj. q. iij.
illa. ff. de of. p̄. illicitas. non enim p̄sonā suā
p̄iuatā gerit in iudicando sed iudicis et pub-
lice p̄sone cuius non est iudicare nisi de pro-
batis. vj. q. i. si omnia. Sed ad visitacionem
hanc faciendam ep̄us nō procedit ordine iu-
diciario suato nec ut iudex fm̄ quos dā ma-
xime quo ad intencionē abbatatis q̄ se dicit
exemptum licet in ea aliqm̄ ordinem suare
debet. j. e. romana. j. de accu. qliter ultra
medium. sed tanq̄ iur̄ suo. vñ non debet in-
quirere si habet ius visitandi cum ip̄e sciat
se h̄re sicut vey est nec debet admittere ex-
cepçiones cum nōn possit de excepçione co-
gnoscere. Item iudex qui est medius debet
audire. sed pars tm̄ utilitatē cause sue fm̄ de
um ex bōna consciēcia p̄oseq̄ debet qz bene
ep̄us facit hic si visitacio ad ep̄m p̄tinet ad h̄
etiam facit qd̄ ius dicit qz non p̄ouideat al-
p̄iudicat alicui ut p̄iuato qd̄ facit ut iudex.
s. de si. instru. inter dilectos circa si. vl̄ dic
melius qz si in iudō coram archiep̄scopo vel
papa abbas p̄uocaret in libtatē vel etiam
si ep̄us interdicto uti pos. ageret contra ab-
batem nihilomin⁹ ep̄us pendente lite vetere-
tur pos. sua et contradictores excommuni-
cari iuste dummodo in veritate possideret.
s. ut lic. pen. c. i. Item dicunt quidā qz lice-
ret ep̄o cū armis materialibz defēdere posses-
sionem suam q̄re non mltoma gis cum sp̄ua
libz. s. p̄ excommuniacionē que est medicinal.
ij. q. i. mlti. qz arma ep̄i et mucro est excom-
municacio. xvj. q. ij. visis. xxij. corripiantur
So. si ep̄us exequitur offm̄ suum sicut diz-
ctum est in themate et vadit ad aliqd̄ mona-
sterium visitandum in cui⁹ possessione sit vi-
sitandi q̄ntumcunqz abbas monasterij alle-
get se exemptum et hoc ip̄m offerat se proba-
tuz dummodo sciat ep̄us se quasi possessio-
nem h̄re qz nō potuit admitti sine animo ei⁹
et eo sciēte si per se possidebat. ff. de acq̄.
pos. p̄egre. §. q̄bz et quantūcunqz contradit-
cat vel appellet abbas nihilomin⁹ visitabit.

episcopus. et si pertinaciter rennuat abbas
materialibz armis defēdet ep̄us possessionē
suam de hoc no. j. de emu. ec. c. i. et sp̄ualibz
armis. s. de p̄scrip. cum ex officij. et. j. e. cū
sup ut bñ probauit episcopus in suis allega-
cionibz et idem vidē si in continētī recuperet
amissam possessionem. s. de resti. spo. olim.
Nam et fm̄ iura ciuilia licet cuiq̄ ius suum
defendere in hys casibz ut in q̄busdam alijs
casibz de quibz qdam no. in illo generali. s.
licet cuiqz ius suum defendere. si autem esset
quasi possessio talis iur̄ q̄ potuisset amitti ec̄
ignozāte ep̄o ut si aliqd̄ ius per p̄ocur̄. possi-
deat. qz illd̄ bñ amitteret ep̄us ec̄ ignozāz
tunc potest differre uti iur̄ suo si vult et si nō
vult utetur iur̄ illo et contradictores excom-
municabit et si postea apparebit coram iud.
coram quo agitur de iniusta excommunicac-
cione qz adhuc tempore excommunicacōis
erat in possessione visitandi vel alteri⁹ iur̄ ra-
ta remanebit s̄ma si vero apparebit qz non
possidebat t̄pre excommunicacōis reuoca-
bitur s̄ma et tamē non punietur episcopus
de iniusta excommunicacōe vel nulla. ar. ad
hoc. s. de of. del. ex litteris vbi apparet de
eius malicia vl̄ crassa etiam ignorancia q̄ sa-
tis apparet. qz si abbas in contrario seriatim
modum amissionis possessionis dicebat et h̄
se ei ostensuz dicebat nec obsunt huic op̄m̄
om̄ iura p̄eall. vbi dicitur qz s̄ma excommu-
nicacōis non debet ferri sine cause cognici-
one etiam sine monicōne qz illa habet locum
quando procedit ut iudex. Sic autem pro-
cedit ut pars qz iura sua defendit mucrone
suo sp̄uali. nam et als sine cause cognicione
et monicōne sp̄ali procedit excommunicacio
s. de of. or. si sacerdos. j. de sen. ex. romana.
§. caueat. v. q. i. quidā. Omicōne tamen sem-
per vidē necessaria. j. de sen. ex. sacro. sed si
non exequens offm̄ suum visitabit. sed in iu-
dicio vult agere episcopus contra abbatem
ius suum esse visitandi illud monasterium.
eligeret arbitros cum abbate qui hanc cau-
sam dirimat. xj. q. i. si clericus. et ep̄us abbatem
coget ad arbitros eligendos. xj. q. i. p̄uenit
s. de of. del. suspiciōis. si autem contra ali-
um velit agere qui dicit se visitacionem ep̄as-
lem habere in eodem monasterio conueniet
eum coram iud. rei. ff. ad munic. de iur̄. ff.
de decur. l. i. Et idem quod dixim⁹ quando
cōstat qz monasterium est situm in dyoc. ep̄i
agentis idem dicendum videtur et si constet
eum esse situm in alia dyoc. quātum ad hoc
qz si in veritate est in possessione visitacione
rata manebit s̄ma. sed si non probabz coram
superiore qz ep̄us est in possessione visitacio-
nis facilis erit superior ad credendum qz ma-
le tulerit s̄mam excommunicacōis et ad pun-
iendū ep̄m qd̄ non esset si esset in sua dyoc.
qz tunc cum p̄sumpcio iur̄ sit pro episcopo.

non presumetur de mala fide nec facilis erit superior ad eum puniendum de hoc pleni? no. j. de ver. sig. ex pte. vñ prudenter facit placet? cui denegatur iura sua q̄ possidet vt si pars procedit non vt iudex qz tunc non astringitur ad iur. ordinem suandū. Item erit reus si agatur de iniusta excommunicacōe qz est fauorabilior q̄ actor. si vero non est ius suū prosequens sed q̄si de l. a papa vñ alio vadit ad visitandum aliqd̄ monasteriū quicūqz sit de l. in veritate non potest excommunicare visitando nisi de gōm oñdat et si fecerint nō tenet sentēcia qz qd̄ facit de l. non valet nisi p̄bata delegōe. C. de man. p̄m. l. i. xvij. di. nobilissim. s. de of. de. cum in iur. sed etiā si delegato d̄ret abbas. ego sum exemptus vel in possessione libertatum. hoc non obstante si delegatus scit se esse in possessione. visitabit et contradictores excommunicabit. s. vt li. p̄e. c. i. si autem huic de l. obiceret ordinariū q̄ esset excommunicatus et offerret se probatur et p̄pter hoc appellet iniusta esset sequens excommunicatio vel nulla. j. de ap. interposita. Racio autem diuersitatis q̄re ord. debet admittere except. q̄ non sit exemptus quo ad predicta est qz qñ excipit de excommunicacōe confitetur eum iudicem. vñ bene potest cognoscere de except. fori. sed vbi dicit se exemptum in predictis et ideo non potest cognoscere de except. fori. sui. Sed contrarium ff. si quis in iur. vo. l. i. ff. de iud. si q̄s ex aliena. so. qñ constat q̄ aliq̄s est de iur. alicuius tunc comparere debet. si autem certum est q̄ non est de iur. sua non tenetur cōparere ff. q̄ lat. co. si vero. Si vero dubitatur tunc comparere debet et ratione dubitacionis tenet s̄ma siue s̄met sup eo q̄ sua est iur. siue s̄met sup p̄ncipali cum partes non curant contēdere de iur. ar. ff. de iud. l. ij. §. si duo. et. l. si quis ex aliena. ff. ad munic. l. de iur. C. de usu. si ea. Sed hoc locum habet. s. q̄ iudicis est cognoscere an sua sit iur. dictio sic dicunt. l. p̄eal. ff. de iudic. si quis ex aliena. et si quis in iur. vo. non ie. l. i. vbi de hoc Si de iur. dictione tm̄ q̄ritur. s. si q̄s dicat q̄ non tenetur r̄ndere. qz habet ius reuocandi domum vñ qz non tenetur r̄ndere autoritate laic. qz sunt impetrate p̄ dolum. s. d̄ resp. super lris. et. l. p̄eal. si q̄s ex aliena. Sed ibi non tm̄ q̄ritur d̄ iur. iud. sed etiā de p̄ncipali vt hic. Si enim abbas dicit. Domine episcopo non potestis visitare monasterium qz non estis iudex cum monasteriū sit exemptum. Nō q̄ritur tm̄ an sit ep̄i iur. dictio sed etiā p̄ncipalis. s. an monasteriū sit exemptum de quo non potest cognoscere ep̄i scopus nec vt iudex neqz vt arbiter. vt sup dictum est nec etiā potest iudex s̄mare sup iur. dictōe nisi sum̄ pronunciaret super p̄ncipali. vel dicet meli? q̄ episcopus non vo-

tauit hunc abbatem vt iudex. sed vt pars vñ vt prosequeretur of. suum. vnde nō teneretur etiam ire et allegare p̄uilegiū suum qz si vellet abbas omittere allegacōes p̄uilegiū et p̄cedere in p̄ncipali non posset qz sequeretur q̄ ip̄e esset actor et iudex et q̄ q̄s esset iudex in causa sua qd̄ esse non d̄. leges enim contrarie locum h̄nt qñ q̄s procedit vt iudex inter partes et q̄ q̄s eēt iudex. sed et si ep̄us admitteret excep. exempcionis. Propter hoc non min? ep̄e pen. lice sup excep. vteretur possessiōne visitandi sine possessiōne eēt et excommunicaret contradictores q̄ tamē non video q̄ modo posset eē qz qd̄ coram arbitratore sit non dicitur fieri in iudicio. vt no. s. de d̄ iur. reu. q̄nta vallis. Item tales q̄stiones in p̄ncipali negō sunt differende. s. d̄ fo. compe. ex parte et de lit. contes. excepcionis. hec nobis magis placēt q̄ ea q̄ notata sunt infra de var. sig. ex parte in glo. Sed dices. vñ med. vbi d̄ q̄ nisi abbas in continēti oñdat corā ep̄o vñ p̄uilegiū vñ aliqm̄ aliam probacōem q̄ d̄ eum excommunicare. Si vero oñdat non d̄ eum excommunicare qz non facim? vim in exhibendo vñ non exhibendo probōes cum nec abbas teneatur exhibere nec ep̄e recipere cum nō possit de hoc cognoscere ut p̄dictū est licet tanq̄ q̄libet nisi vt iudex possit eam vñ de tm̄ instruat non vt de hijs iudicet sic. s. de p̄scrip. cum contingat sed tm̄ cōcedim? an in veritate sit exemptum vñ non Superior autē non absoluet statim hūc abbatē ad cautela p̄sump. iur. ē pro ep̄o cū sit in sua dyoc. vt dictum est. sed si sit in alia dyoc. et etiam in eadē. sed statim abbas exhibebat aliquam probacōnem per quam hoc semiple apparet. vtrumqz tamē de excepcone monasterij. tūc statim superior absoluet ad cautela vñ no. j. de sen. ex. solet. §. i. in glo. p̄ hoc dixerunt. et. s. de excep. apostolice. Itē ibi nō est vis q̄ in alijs ē ei subiect? qz p̄pter hoc n̄ min? eēt nlla excommunicacō. j. de excep. p̄l. cum ad q̄rundam vbi no. Itē dixerunt qdam hoc tm̄ h̄re locū vbi q̄s exequit ius suum vñ sibi debitū iur. scripto vñ consuetudinario Sed alij dicunt et forte meli? q̄ q̄ndo eumqz consiterit q̄ aliquis h̄z aliqd̄ et ē in possessione q̄ illud potest iam defendere p̄ excommunicacōnem q̄ntumcūqz alius dicat et etiam se probatur offerat qd̄ de iur. suo est vñ q̄ in possessione est dummodo veritas alij se habeat q̄ excommunicatus est in possessiōne. ne. v̄bigia. Ep̄us iste existens in possessiōne alicui? fundi vult colligere fructus. sed ex eo alius se opponit dicens. Dñe non colligatis fructus qz ego sum in possessione hui? fūdi p̄pter hui? contradiccionē vñ ap. non minus est iusta excommunicacō ep̄i dummodo possideat. secus autem eēt si ep̄e eēt in possessiōne licet in veritate esset de iur. suo. rō diuersitatē

est qz cuiuslibet licet defendere possessionem suam et vni vi repellere licet. j. de sen. excō. si vero alicui? sed suam p vni recuperare n̄ licet. C. vñ vi. si quis in tantā. ff. qz me. cā. extat. s. de resti. spo. i. litteris. Sed dices si abbas allegādo pro se qz sit exempt? nō spoliat episcopus possessione sua. ergo ppter hoc nō d̄z excommunicare. et ego fateor s̄z episcopus non excommunicat abbatem qz excipit de exceptōe sed qz non pmittit visitari monasteriū qd̄ est eum spoliare pos. visitandi. vñ bñ vid̄ qz si abbas etiam ppositā excoꝑcōne non prohibet episcopus a visitacōne sicut nec debet vt. s. vt li. pen. c. i. nunq̄ posset eum excommunicare qz iure suo utitur. s. de elect. c. vlt. finis hui? glo. meli? facit ad solom qōm̄s p̄posite q̄ ea q̄ superi? fuerunt notata q̄uis et ea plimū sint utilia.

Um nuper zc. nihil no.

OUm canonicis et prioris. s. e. c. olim. **V**isitate. **L** P̄ncipium aliq̄ bñ dicit aliqui nos. q. d. null? ordinat? est ad celebrandū ibi. Item non est ordinatū qz ibi posset celebrare ordinare. sed tñ ordinatum est vt esset ibi loc? qz q̄libet posset orare ibi qui vellet. nam tunc cum nullus esset ibi ordinaris vel vicari? clericus hui? oratorij nō esset qz visitari posset racōne oratorij. **I** fateor tamē qz si h̄j sunt quoz oratoria non teneant ea honeste nec faciant ibi celebrari qz episcopus ea destruet de conse. di. i. om̄s. **N**am si esset oratoriū istd̄ sic ordinatum qz certa persona vel aliqua de certis deberet in hoc oratorio desuere. non video q̄re episcopus ibi procuracionē non h̄ret rōne visitacōnis cū locus factus sit et in ptate episcopi et certa persona q̄ visitanda est ar. s. de rel. do. de zenodochijs. et c. ad hoc de conse. di. i. clericos. **E**cclia enim d̄z ubi certa dos statuta est pro sacerdote et clericis q̄ ibi fiant et pro alijs ecclie necessitatibz. de conse. di. i. nemo. **O**razoriū autem d̄z locus ubi oratur. sed missa ibi non d̄z. de conse. di. i. vnicuiqz. de licēcia tñ episcopi licet aliqñ ibi missas celebrare sed non in magnis solemnitatibz de conse. di. i. clericos. et. c. siqs̄ extra proch. **E**t vid̄ qz si in oratorijs sit ordinatus certus minister qz semper sit p̄ntandus episcopo etiam si tale oratorium sit in grāgia ar. xv. q. in parochia alij contra.

Roma. ec. r. j. **V**isitare. personaliter s. e. procuraciones. vid̄ tñ qz si ipse archiepiscopus detinetur legitimo impedimento qz posset alij committere. r. q. i. episcopus. **A**lij tamē contradicunt in archiepiscopi et illud. c. restrungunt ad episcopus tñ. sed si siml̄ concurrant in visitacōne archiepiscopus et episcopus debet preferri archiepiscopus. ar. r. q. iij. qui resistit et. c. se. **A**lij tamē dicunt episcopus esse preferendum cui sp̄alis cura eius commissa est. **H**oc tñ certū est qz q̄ primo incipit ea primo perficiat vt qz meli

us est siml̄ visitabunt. nam cum liceat vtriusqz eoz visitare et non prohibeantur a iur̄ siml̄ visitare nec aliquid mali sequetur si siml̄ visitant non videtur qz prohiberi debeant siml̄ visitare et si concordabūt in vnam sm̄am bñ si nō tenebit sm̄a pro reo nisi in casibz vt no. s. de of. del. cām. **L** Plene. tunc ple visitabit qñ nulla parochia visitanda remansit. saltem quo ad visitacōem qui om̄es ad visitacōnem vocant. **S**ed nunc quid intelligimus dyocesim plene visitatam si conuocatis om̄ibz sacerdotibz ad conciliū epale ibi diligenter inquirat de q̄bz visitatoz inquirere debet. ar. qz sic. xvij. di. qm̄. j. accu. sic olim. **S**ed nos non credim? conciliū sufficere pro visitacione ymo psonal̄ per parochias ire debet et ocul̄ subicere loca eccliaz et videt quō popl̄ conueniūt ad predicacōem. et sic de alijs. **I**tem non debet al̄ totam dyoc̄. ad vnum locum vocare et sic tota dyocesis p̄ visitata habeatur. sed ad pl̄a loca conuocare debet eos et tñ debet vocare eos ad locū ad quē vadit ad quem tam clerici qz layci cōmode conuenire p̄nt et hoc arbitrio cōmittitur boni visitatoz. **I**tem dyoc̄. ple visitatā intelligimus licet aliq̄ prochie remaneant inuisitate psonal̄ qz forte in illis non est necessaria visitacō. sed sufficit qz fiat per aliq̄ discretam psonam. r. q. i. decernim? et hoc ipm̄ arbitrio boni viri relinq̄ndum est. **L** Accedit. hoc satis apparet qd̄ hic loq̄tur de psonali visitacōne. **L** P̄ libz. sic etiam credim? qz si iusta cā subesset qz posset vnum collegium in diuersis locis visitare licet sit conuenienti? qz in eodē visitaret. **L** Prouinciam. qz ad archiepiscopus pertinet cura et sollicitudo totius prouincie. xxj. di. clericos. r. q. iij. per singlas. **L** Ciuitates. s. e. venerabili. **L** Suffragan̄. hic habes exp̄sse qz suffraganee persone et alie visitande sunt. sed si non vis ordinare visitare personas in communi iudicio videlicet in caplo visitare debes siml̄ cum alijs non ita singillatim debet procedere visitans contra singlos licet negem? eam posse fieri si viderit expedire et sepe potest expedire in pl̄atis quoz visitacio alijs prodest. **D**ebet enim q̄ri qual̄ subditos suos corrigant et suum officiū exerceant. vnde etiam est qz facta inquisicōe in capite sit etiam in membris. s. de. re iud. c. i. propria autem inquisicō d̄z fieri contra singulos. **L** Visitatis. visitare intelk̄ etiam si vadat causa consignandi pueros vel consacranda ecclesias vel pro quocunqz alio negotio vel qz mltos tangit. ar. r. q. iij. relatiū no. j. de symo. cum sit et. c. si. i. q. iij. placuit secus autem si pro caus̄ expediēdis eat et qz fiat pro salute animaz vel pro laude dei amplianda loca visitata appllat siue illa ad que accedit psonaliter siue illa que vocat ad suam visitacionem et hanc vocacionē potest

facere archiepiscopus non tamen in sua dyo-
cesi sed in dyo. subditoy qñ eos visitat. No-
ta qñ archiepiscopus visitat unam dyoc. si trans-
itum faciat per aliam illi per quos transit n̄
tenentur ei facere procuracionem qd hic sa-
tis collz ubi dicit qñ tñ ecclie visitate dñt pro-
curacionem et idem etiam dicim⁹ de ecclis
eiusdem dyoc. si non eam visitat. Non autē
credim⁹ qñ vadit cā visitandi aliqm dyo.
vcl eccliam q possit petere expensas quas in
via illi⁹ eūdo facit qz hoc nullo iur̄ cauetur
ymmo contrarium innuitur ubi dicit qñ n̄ gra-
uet ecclias nec faciat immoderata conuiuia.
x. q. ij. cauendum et. c. vlt. Hoc enim cons-
uiuium vcl procuracio in signum subiectōis
datur et ppter hoc hospitalitatē potius qm
de iur̄ naturali necessitate qz per hoc habet bo-
na ep̄atus vt ex eis hec et alia ad suum offm̄
pertinencia faciat. vnde ppter hoc statutum
est qñ si alique sint pauperes q ad hoc cogā-
tur. s. e. c. cū n̄ apostolus in si. Nec credim⁹
mus predicta rōn. q visitate ecclie dñt sol-
uere vecturas equoz vcl alia hmōi q sunt p-
ter procuracionem hospicij. Credim⁹ tñ qñ si
plurib⁹ dieb⁹ oportet eum intendere circa vi-
sitacionem eiusdem ecclie q semper dñt fac-
cere procuracionē. ar. x. q. i. placuit. et si p̄t
statim redire et procuracionē h̄re qñ nō po-
terit stare et procuracionē h̄re. Item contra-
tura non est malignandū nec est contra. x. q.
ij. inter cetera. qz ibi loquitur qñ necessitas
non requiritur qñ ultra diē moretur. [Asfui.
et sim hoc intelligi. c. ix. q. ij. null⁹ primas.
et. c. saluo. [Diffiniciónē. Nec autem erit
diffiniciónē diffinimus per nos procedendū ad
visitacionem ecclie prouincie nec est necesse
qñ hanc diffiniciónē procedat solennis cause
cognicio vel ordo iudiciari⁹ vt hec lra bene
innuit. Itē non potest appellari ab hac dif-
finiciónē cum sit tñ super executōne sui offi-
cij. s. de of. or. irrefragabili. [Oportunū
et de hoc credimus eius arbitrio standum.
[Proposito. per se vel p alium. x. q. i. ep̄c.
ar. s. de temp. or. inter cetera. [Querat.
Hic vult dñe qñ visitator non debet quē co-
gere dñe veritatē sup hijs que sunt corrigen-
da nec sup hoc dñe iuramentum exigere sed hinc
plz qrat et voluntarie rñdentes audiat et h̄
idem credim⁹ in ep̄o visitante et in omnibus
alijs. [De vita. x. q. i. ep̄c. et. c. placuit.
xviij. q. ij. visitandi. et. c. non sel. [Absqz
coactiōe. i. non exigat a visitatis ecclis iura-
mentum de veritate dicēda nec etiam cogat
eos iurare super hoc. sed bñ credim⁹ qñ bene
potest eos cogere dicere veritatē sup hijs
q ad visitacionem spectant de qñ inqrit sine
iuramento qz als delusoria esset visitacio et iur̄
dictio eius si coercionē non haberet. s. de
of. del. ex litteris. sed qñ rñdeant de hijs q
ad visitacionem spectant et qñ talz obediunt

visitatori in hijs que ad officium eius perti-
nent bñ pnt cogi per excommunicationem
et alijs modis qz cui committitur principale
et accessorium. s. de of. del. de caus. et. c.
prudēcia. [Et. [Eos. s. in clericos visitatos
[Denunciat. et ep̄c ad eius solam denunci-
acionem inquirere tenetur. ar. ij. q. v. uen-
nam. et. c. omnib⁹. et si ep̄c nollet inq̄rere
archiepc inq̄rat qz eius curam habet et ad
eius pertinet offm̄ et propter negligenciam
episcopi. ar. x. q. ij. cum scimus. et. c. se. sed
alij dicunt qñ per eius negligenciā nō deuol-
uitur ad superiorē eius cognicō qñ non inueni-
tur in canomb⁹ exp̄ssa. [Notoria. et si sit iu-
dici dubiū exp̄ssum an crimina sint notoria
de hoc primo inq̄rendum est et n̄ vidz qñ hic
debeat aliquid pronunciare nisi meli⁹ est pu-
nire hec maleficia qñ notoria sunt. Hoc mō
tamē cognoscere vidz an sua sit iur̄. ea pu-
niendi. [In canomb⁹. s. e. c. cum apostol⁹
et. c. sopite. et. c. super eo. et. c. nuper.
[Procuraciones. x. q. ij. relatum. [Insti-
tutis. s. de sta. mo. in singul. et. c. ea que.

De consecracōe ecclesie vel altaris Rubrica

De hac materia qñ de conse. di. i. ecclis.
et. v. c. seq̄ntib⁹.

O consecracōne in trib⁹ casib⁹ est ec-
clesia reconsecranda. Primus est si
dubitetur an sit consecrata qz non
apparet aliqua scriptura in libro ecclie vcl co-
lumna vel tabula marmorea vel vnus testis
de visu et quidā dicunt de auditu ar. de con-
se. di. i. solennitates et di. iij. parulos. xiiij.
q. ij. sane. xxiij. q. v. Hoc vidz et intelligas
has semiplenas probōnes sufficere qz alijs
non sit preiudm̄. Secundus est si sit exusta
ecclesia ita qñ sit de crustata. de conse. di. i.
ecclis. Quod forte intelligendū est etiam si
non tota sed pro maiori parte est de crustata
ar. ff. de contrahen. emp. domum. Tercius
est si funditus sit ex toto dirupta et ex toto
reparata et ex eisdem lapidibus siue alijs de
conse. di. i. de fabrica. et est racione qz conse-
cracio ecclie maxime consistit in vnctōne vcl
mutacione extiori et commutacione et dispō-
lapidum. de conse. di. i. ecclis. Si autē non
simul sed successiue omnes parietes ruerent
et edificarentur non esset consecranda ecclia
sed reconcilianda tñ. de conse. di. i. si motū
Alij tamen dicunt eccliam reconsecrandam
in predicto casu propter homicidiū vel adul-
terium nō consecranda sed reconcilianda eēt
ecclesia. i. e. proposuisti. de adult. significasti
et sic etiam dicimus reconciliandā eccliam et
si prius non fuerat consecrata ne ibi a diuis-
mis laudib⁹ taceatur. vt. j. ec. vlt. propter al-
taris autem destructionem vel in se ammocis-
onem solum altare nou ecclia consecrabitur